PL 2169/2021 - Projeto de Lei  2169/2021  - GAB DEP JOSÉ GOMES  - (13940) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado José Gomes - Gab 02

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado José Gomes)

Torna obrigatório em novos
edifícios a preparação elétrica para
a instalação de pontos de recarga
individuais para veículos híbridos e
elétricos.

A  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Artigo 1º - Os novos edifícios construídos no Distrito Federal deverão,
obrigatoriamente, conter projeto e preparação elétrica compatível para a instalação
individualizada, na área das garagens, de pontos de recarga para veículos híbridos e elétricos.

  Parágrafo único. O disposto na presente lei aplica-se apenas a novos projetos,
ficando excluídos aqueles já em fase de construção ou cuja a obra já tenha sido aprovada
pela autoridade competente.

Artigo 2º - Aplica-se a presente lei somente às novas edificações residenciais,
comerciais e prédios públicos com quatro ou mais pavimentos.

Artigo 3º - Ficam excluídas da abrangência da presente lei as edificações cujas
unidades integrem ou sejam integralmente comercializadas através de programas sociais de
habitação do Governo Federal, Estadual, Distrital ou Municipal.

Artigo 4º- O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, quando
necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor um ano após a sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Talvez estejamos adentrando na última década em que serão produzidos veículos
movidos por motor a combustão. Nos últimos anos as principais fabricantes de automóveis
vêm investindo no desenvolvimento de veículos híbridos e elétricos, vislumbrando que a nova
geração de veículos será equipada com tais motores não tão poluentes e ecologicamente
corretos.

Atualmente já existem diversos modelos elétricos à venda no Brasil, como, por
exemplo, o Chevrolet Bolt, Renault Zoe e Nissan Leaf, além de veículos de marcas ditas
premium, como o Audi e-tron, BMW i3, Jaguar e-pace, Porsche Taycan, entre outros.

Recentemente o grupo Volkswagen anunciou que, até o ano de 2025, pretende lançar
ao menos 9 modelos elétricos no mundo, inclusive no Brasil. Além disso, outras montadoras

PL 2169/2021 - Projeto de Lei  2169/2021  - GAB DEP JOSÉ GOMES  - (13940) pg.2

como Honda, Toyota, Fiat, Peugeot, JAC e Jeep também já divulgaram novidades e
informações que pretendem investir nesse segmento de carros elétricos e trazer as novidades
para o nosso país.

Aliado a isso, o próprio Poder Público tem incentivado a popularização e a
comercialização de veículos híbridos e elétricos. Diversos Estados como São Paulo, Rio de
Janeiro, Rio Grande do Sul, Mato Grosso do Sul, Pernambuco, Sergipe, Rio Grande do Norte,
Maranhão, Piauí, Ceará, por exemplo, concederam isenções totais ou parciais ao pagamento
do IPVA referente a esse tipo de veículo.

No caso do Distrito Federal, o Governador Ibaneis Rocha já anunciou em 2019 a
isenção do IPVA para os veículos híbridos e elétricos para os próximos cinco anos.

Deste modo, não adiantará nada comercializar veículos híbridos e elétricos se as
edificações não possuírem o suporte necessário para recebe-los. O presente Projeto de Lei
pretender dar uma solução olhando para o futuro, inovando e pensando a longo prazo a partir
da obrigatoriedade para que novas edificações já venham a possuir preparação elétrica para
pontos de recargas dos veículos.

Por fim, com a progressiva e inevitável substituição da frota de veículos a combustão
por veículos híbridos e elétricos nos próximos anos, a procura dos consumidores será,
certamente, por locais que possuam condições de receber tais veículos modernos e que
ofereçam suporte para as recargas.

Indubitavelmente essa será uma realidade e, assim, tais edificações receberão uma
precificação e valorização maior no mercado imobiliário.

Ante ao exposto conclamo os nobres pares no acolhimento da propositura, eis que
elaborado na melhor forma do interesse público e, sobretudo, visando adequar as edificações
novas para as necessidades e inovações do futuro próximo.

Sala das Sessões, em

JOSÉ GOMES

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 2 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8022
www.cl.df.gov.br - dep.josegomes@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JOSE GOMES FERREIRA FILHO - Matr. Nº 00152,
 em 26/08/2021, às 14:48:51Deputado(a) Distrital,